
Progetto europeo "School and WOrk-Related Dual
learning" (acronimo SWORD), rientrante
nell'ambito del Programma comunitario Erasmus -
Azione KA2 - Partenariati Strategici settore
istruzione e formazione, approvato dalla Giunta
provinciale con deliberazione n. 2306 del 22
dicembre 2014 e n. 485 del 30 marzo 2015.
Approvazione dello schema di convenzione n.
002/2015 tra la Provincia Autonoma di Trento e
l'Agenzia nazionale ERASMUS? per la
presentazione del progetto in occasione del
seminario "NetWBL-Work based Learning and
Apprenticeship".

Det. n. 172 del 02/11/2015

Progetto europeo "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD), rientrante
nell''ambito del Programma comunitario Erasmus - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore
istruzione e formazione, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2306 del 22 dicembre
2014 e n. 485 del 30 marzo 2015. Approvazione dello schema di convenzione n. 002/2015 tra la
Provincia Autonoma di Trento e l''Agenzia nazionale ERASMUS¿ per la presentazione del progetto in
occasione del seminario "NetWBL-Work based Learning and Apprenticeship".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S116-00308

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 172 DI DATA 02 Novembre 2015

O G G E T T O:



Progetto europeo "School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD), rientrante nell'ambito del
Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione,
approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2306 del 22 dicembre 2014 e n. 485 del 30 marzo
2015. Approvazione dello schema di convenzione n. 002/2015 tra la Provincia Autonoma di Trento e
l'Agenzia nazionale ERASMUS+ISFOL per la presentazione del progetto in occasione del seminario
"NetWBL-Work based Learning and Apprenticeship".

IL DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2306 del 22 dicembre 2014 che ha approvato il progetto
"School and WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD) rientrante nell'ambito del Programma
comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione e disposto
l'impegno di spesa per complessivi euro 376.489,00;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 485 del 30 marzo 2015 che ha approvato la Convenzione
di sovvenzione n. 2014-1-IT01-KA200-002432 (Codice CUP C65C14000280009) tra la Provincia Autonoma
di Trento e Agenzia Nazionale Erasmus + Isfol e che ha autorizzato la dirigente generale del Dipartimento
della Conoscenza, dott.ssa Livia Ferrario, a sottoscrivere la convenzione di sovvenzione relativa al progetto
SWORD;
- considerato che detto progetto ha l'obiettivo di sviluppare e testare un modello di percorsi di transizione
dalla scuola al lavoro tramite dispositivi e strumenti di accompagnamento (ad es.: orientamento, alternanza
scuola-lavoro, mobilità in contesti diversi, validazione delle competenze, anche nei casi in cui non si è
completato il percorso educativo) per favorire l'inserimento occupazionale, valorizzando la socializzazione al
lavoro, l'apprendimento nei posti di lavoro e il riconoscimento delle competenze comunque acquisite (formali
- non formali - informali);
- atteso che tra gli obblighi assunti dalla Provincia con la sottoscrizione di detta convenzione di sovvenzione
c'è l'obbligo della disseminazione dei risultati del progetto;
- preso atto che l'Agenzia Nazionale Erasmus + Isfol, riconoscendo la valenza scientifica del progetto
SWORD per il settore, ha chiesto con nota prot. 0377283 del 21 luglio 2015 al Dipartimento della
Conoscenza di partecipare al seminario di contatto "NETWBL - Work based Learning and Apprenticeship"
di Vilnius (1 e 2 ottobre 2015) al fine di presentare il progetto in un contesto internazionale;
- preso atto che il Dipartimento della Conoscenza ha ritenuto di accettare detto invito in considerazione del
fatto che il progetto SWORD è uno dei cinque progetti italiani selezionati dall'Agenzia Nazionale Erasmus +
Isfol per partecipare a detta conferenza, permettendo così alla Provincia Autonona di Trento di dare ampia
diffusione ai risultati della ricerca e allacciare una rete di contatti utili alla tematica del "dual learning" ;
- preso atto che il Dipartimento della Conoscenza ha incaricato il dott. Francesco Rubino di presentare il
progetto SWORD al seminario di contatto sul tema "NETWBL - Work based Learning and Apprenticeship"
in Lituania, a Vilnius l'1 e 2 ottobre 2015;
- atteso che l'Agenzia Nazionale ERASMUS + Isfol ha dichiarato la disponibilità a cofinanziare le spese di
partecipazione a detta iniziativa nella misura del 95% del totale dei costi eleggibili fino ad un importo
massimo di euro 500,00;
- preso atto della necessità di formalizzare la compartecipazione della spesa derivante dalla partecipazione al
seminario di contatto "NETWBL - Work based Learning and Apprenticeship" di Vilnius (1 e 2 ottobre 2015),
l'Agenzia Nazionale ERASMUS + Isfol ha chiesto la sottoscrizione della convenzione di sovvenzione n.
002/2015, nostro prot. n. 497533 del 30 settembre 2015, allegata al presente provvedimento;
- ritenuto di dover dare copertura alle spese sostenute dal dott. Francesco Rubino per detta missione,
complessivamente pari a euro 526,30, e di accertare l'entrata di euro 500,00, corrispondente al
cofinanziamento dell'Agenzia Nazionale ERASMUS + Isfol stabilito nella convenzione oggetto del presente
provvedimento;
- acquisito per le vie brevi il parere positivo della Dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza e
visto l'art 17, comma 1 a ter, della legge provinciale n. 7 del 3 aprile 1997 come modificata dalla legge
provinciale n. 7 del 3 aprile 2015;
DETERMINA
1. di approvare, ora per allora, per le motivazioni e i fini espressi in premessa, la Convenzione di sovvenzione



rientrante nell'ambito del Programma Erasmus+ - Transnational Coorperation Activities (TCA) n. 002/2015
tra l'Agenzia Nazionale ERASMUS + Isfol e la Provincia Autonoma di Trento, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;
2. di incaricare il dott. Francesco Rubino a presentare i risultati intermedi del progetto "School and
WOrk-Related Dual learning" (acronimo SWORD) al seminario di contatto sul tema "NETWBL - Work
based Learning and Apprenticeship" di Vilnius (Lituania) nel periodo 1 e 2 ottobre 2015;
3. di far fronte alle spese, derivanti dal presente provvedimento, pari euro 526,30 con i fondi a carico dei
capitoli generali del bilancio per spese di personale e spese generali;
4. di accertare l'entrata, derivante dal cofinziamento assicurato dall'Agenzia Nazionale ERASMUS + Isfol
alla Provincia Autonoma di Trento per la partecipazione all'evento di cui al precedente punto 2, pari a euro
500,00 sul capitolo delle entrate 332050-011 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015.

MAN

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


